



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

### „Stoimy u progu nowej ery”

#### Prezydent Harry Truman przemawia na uroczystościach panamerykańskich

NEW YORK 16. 4. — Przemówienie swoje wygłoszone w ramach uroczystości panamerykańskich prezydent Truman rozpoczął od złożenia hołdu pamięci swego poprzednika Franklina Delano Roosevelta, który był gorącym zwolennikiem polityki dobrego sąsiada wobec republik amerykańskich. Prezydent Truman podniósł również zaślubił b. ministra spraw zagranicznych USA Cordella Hulla. Nazwiska Roosevelta i jego wielkiego sekretarza stanu będą czone przez historię. Liczne konferencje i traktaty panamerykańskie świadczą jak dalece skuteczną była stosowana przez nich polityka.

Z kolei prezydent Truman przeszedł do omówienia bieżących zagadnień politycznych dotyczących krajów półkuli zachodniej i ogólnej sytuacji międzynarodowej. „Stoimy u progu nowej ery — oświadczył prezydent — ery energii atomowej, która może światu przynieść całkowite zniszczenie lub też może stać się erą, która przyniesie nam darze ludzkości i ułatwienie egzystencji i podniesienie stopy życiowej”.

Groźba wojny nie zostanie ze świata usunięta dopóki nie zostaną usunięte jej przyczyny gospodarcze.

Zadaniem republik amerykańskich jest wzięcie czynnego udziału w budowie pokojowego świata, w usunięciu niebezpieczeństwa wojen i zapewnieniu ludzkości sprawiedliwości, spokoju i dobrobytu.

Najważniejszą formą współzycia ludzi i narodów — mówił dalej prezydent jest demokracja. Pojęcie demokracji może być różnie interpretowane w rozmaitych językach i różnie zabarwione w różnych państwach. Mimo różnic w pojmowaniu demokracji...

#### W SPRAWIE WYCOFANIA WOJSK USA Z ISLANDII

NEW YORK (PAP). — „Register” wychodzący w Des Moines twierdzi, iż wojska radzieckie opuszczają Iran, lecz Stany Zjednoczone nie pociągną jeszcze żadnych kroków w celu wycofania swoich wojsk z Islandii. Na mocy umowy zawartej między rządem USA i Islandią wojska amerykańskie powinny być już dawno opuszczone wyspę. Warunki wymagające obecności wojsk amerykańskich w Islandii już dawno przestały istnieć. Opinia publiczna w Islandii i prasa zanienoczone są propozycją ostatecznie wysuniętą przez rząd Stanów Zjednoczonych, zmierzającą do utworzenia na wyspie stałej bazy wojskowej.

#### DOSWIADCZENIE Z BOMBĄ ATOMOWĄ

WASZYNGTON (PAP). — Na początku czerwca flota amerykańska przeprowadziła doświadczenie z bombą atomową na atolu Bikini, jednej z wysp Marshalla. Przygotowania są odczone największą tajemnicą. Wiadomo tylko, iż została wybudowana żelazna wieża w najważniejszych punktach wyspy, w których będą zainstalowane aparaty telewizyjne, fotograficzne, kinematograficzne, radiowe. Jednocześnie będą dokonane zdjęcia z samolotów i okrętów.

#### ROZRUCHY W BATAWII

WASZYNGTON (PAP). — Agencja United Press donosi, iż w okolicach Batawii doszło do starć między wojskami holenderskimi i oddziałami jawańskimi. 70 Indonezyjczyków poległo.

#### EPIDEMIA DZUMY W INDIACH

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Bombaju, że mieszkańcy kilku miejscowości położonych w okolicach Kanpuru, głównego miasta przemysłowego północnych Indji, ulegli do dzisiaj w obawie przed epidemią dzumy. Dotychczas zapadło w Kanpur na dżumę ponad 300 osób.

#### UTWORZENIE LEGII CUDZOZIEMSKIEJ W USA

WASZYNGTON (PAP). — Do izby reprezentantów wniesiono projekt utworzenia w Stanach Zjednoczonych Legii Cudzoziemskiej, składającej się z 12 milionów żołnierzy, która by pełniła służbę w wszystkich częściach świata. Legionicy otrzymaliby przekształcone amerykańskie i mogli by uzyskać obywatelstwo Stanów Zjednoczonych.

kracji, narody Ameryki Północnej i Północno-wschodniej wspólnie umiłowanie wolności, poszanowanie godności człowieka i chęć poprawy warunków bytu ludzkiego.

Następnie prezydent Truman wskazał na konieczność współpracy międzynarodowej w dobie obecnej, przykładem której są Stany Zjednoczone i Unia Panamerykańska. Wskazywał, jak włożyła Unia w konfigurację obecnych stosunków politycznych na półkuli zachodniej staje się obecnie na technieniem i wzorem dla państw całego świata. Państwa te obserwując działalność Unii nabierają wiary w przyszłość świata, zbudowanego na trwałych fundamentach pokoju.

W ramach uroczystości panamerykańskich wygłosił również przemówienie znane

#### Prasa amerykańska

### o konferencji Czterech

Ostatnie numery dzienników amerykańskich przynoszą wiele artykułów na temat konferencji ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego i Francji, która ma się odbyć w Paryżu dnia 25 b. m.

Stołeczny „Washington Star” przypisuje tej konferencji ogromne znaczenie ze względu na konieczność jak najwcześniejszego uregulowania sprawy traktatów pokojowych. Dopóki traktaty te nie zostaną zawarte będzie istniał cały szereg spraw spornych, które mogą opóźnić się proces normalizacji stosunków gospodarczych i politycznych w Europie i na świecie. Pismo wyraża nadzieję, że mimo istniejących różnic zdań pomiędzy ministrami, znajdują oni rozwiązanie wielu problemów międzynarodowych i przyspieszą zawarcie traktatów pokojowych.

Dziennik nowojorski „New York Times” omawia konferencje ministrów spraw zagranicznych w związku z sytuacją gospodarczą Europy. Autor artykułu charakteryzuje obecną sy-

tuację żywością jako bardzo groźną. W państwach europejskich, m. in. w Polsce, normy żywnościowe ustalone są poniżej niezbędnych warunków egzystencji. Nad dużymi obszarami Europy zawisła groźba śmierci głodowej. Stan taki na dłuższą metę może być niebezpieczny. Źródło tego stanu — kończy autor — należy uprzątnąć w nieustabilizowanych warunkach politycznych. Nie pomaga nadzwyczajne środki, stosowane celem poprawienia sytuacji żywnościowej. Rzecz wymaga świadomej akcji politycznej, aby umożliwić niedługo odbudowę gospodarczą Europy.

„Washington Post” w jednym z artykułów omawia wybory w Japonii. Były to pierwsza wolne wybory w Japonii od wielu lat. Chciałoby się powiedzieć, że wielu ludzi, którzy wczoraj jeszcze byli przeciwnikami demokracji, wybory są wielkim krokiem na drodze do demokracji Japonii. Demokracja nie powstaje na zawołanie i konkluduje autor artykułu. Wybory do parlamentu były pierwszą lekcją demokracji dla ludności japońskiej i na tym polega ich wielkie znaczenie.

Unia Panamerykańska powstała na 30 lat przed Ligą Narodów i była pierwszą organizacją międzynarodową, poświęconą organizowaniu pokoju. Obywatele USA mogą być dumni z Unii. Prace jej doprowadziły bowiem nie tylko do pokojowego rozwiązania zagadnień politycznych, ale również do rozwiązania szeregu problemów natury gospodarczej i społecznej.

Na zachodniej półkuli zdarzały się sytuacje, które gdzie indziej na świecie stałyby się powodem wojen, a dzięki solidarności i pokojowemu nastawieniu republik zostały rozwiązane bez uciekania się do konfliktów zbrojnych.

#### ODNALEZIENIE DOKUMENTÓW ARMII NIEMIECKIEJ

PARYŻ (PAP). — Agencja France Presse donosi, iż w piwnicach zniszczonego gmachu w Monachium znaleziono wielkie ilości tajnych dokumentów armii niemieckiej. Wśród papierów znajdowało się przeszło 50.000 odznak rozpoznawczych żołnierzy 30-tu rozbitych dywizji niemieckich, rozstrzelanych na mocy wyroków sądów dożytnych. Żołnierze ci byli oskarżeni przez gestapo o działalność wyrotową lub dezercję. Rodziny zostały powiadomione, iż żołnierze zginęli na froncie.

#### SPRAWA ZACHODNICH GRANIC NIEMIEC NA KONFERENCJI MINISTRÓW SPRAW ZAGRAN.

WASZYNGTON (PAP). — W odpowiedzi na żądania francuskie, aby zagadnienie niemieckie, w szczególności zaś sprawa Zagłębia Ruhry i Nadrenii były umieszczone na konferencji ministrów spraw zagranicznych w Paryżu, rząd Stanów Zjednoczonych oświadczył, że zagadnienie niemieckie może być poruszone dopiero po załatwieniu sprawy projektu traktatów pokojowych z b. satelitami państw osi.

#### TSALDARIS PREMIEREM GRECJI?

LONDYN (BBC). 16. 4. — W dniu wczorajszym minister spraw zagranicznych Grecji Tsaldaris wybrany został przywódcą partii populistów. W kołach politycznych oczekuje się powierzenia mu funkcji premiera. Przywódca centrum Venizelos i Kanellos, którzy przedtem oświadczyli, że odstępują z rządu, obecnie zmienili zamiar i pozostają w gabinecie.

#### POMOC ŻYWNOCIOWA ARGENTYNY

NEW YORK (PAP). — Argentynski prezydent wygłosił przemówienie radiowe, w którym wezwał naród do udzielenia jak największej pomocy żywnościowej Europie.

#### URZĄD LIKWIDACJI B. LIGI NARODÓW

BERN, 17. 4. — Korespondent PAP donosi z Genewy, że w skład członków Głównego Urzędu Likwidacyjnego b. Ligi Narodów weszli delegaci Wielkiej Brytanii, Polski, Turcji, Belgii i Francji.

#### Wniosek Polski przed Radą Bezpieczeństwa

### Sprawa Persji oddana Komisji Rzecznawców

LONDYN, 17. 4. — Agencja Reutersa donosi z Nowego Jorku, że Rada Bezpieczeństwa podjęła na wczorajszym posiedzeniu dyskusję nad utrzymaniem lub wycofaniem z porządku dziennego sprawy perskiej.

Delegat Francji, Henri Bonnet, postawił wniosek, by Rada Bezpieczeństwa zaleciła sekretarzowi Trygwe Lie opracowanie i przedłożenie materiałów uzupełniających do sprawozdania Rady Bezpieczeństwa dla Zgromadzenia Ogólnego Organizacji Narodów Zjednoczonych.

W dalszym ciągu obrad toczyła się dyskusja nad utrzymaniem na porządku dziennym sprawy perskiej.

Po delegacie Stanów Zjednoczonych Stettiniusie zapadł głos delegat ZSRR ambasador Gromyko oraz minister van Clevena, delegat Holandii.

Po przeprowadzonej dyskusji sekretarz Trygwe Lie wygłosił obszerniejsze sprawozdanie, omawiając stronę prawną utrzymania sprawy perskiej na porządku dziennym.

Na wniosek delegata Chin d-ra Kuo-Tai-Chi Rada Bezpieczeństwa postanowiła przekazać sprawę utrzymania kwestii perskiej na porządku dziennym Komisji Rzecznawców do rozstrzygnięcia w terminie dwudzielnym. Wniosek d-ra Kuo-Tai-Chi był ponarty przez delegatów z Francji i Anglii.

W związku z tym obrady w sprawie perskiej zostały zawieszono do chwili

wydania opinii przez Komisję Rzecznawców.

Na posiedzeniu wieczornym Rada Bezpieczeństwa przystąpiła do obrad nad wnioskiem Polski w sprawie generała Franco.

LONDYN (BBC). — Zebranie Plenarnej Organizacji Narodów Zjednoczonych odbyło się we wtorek w miejscowości leżącej o 35 km od Nowego

Jorku, na terenie Światowej Wystawy z 1939 r. Rada Bezpieczeństwa będzie obradowała w Hunter College.

SZTOKHOLM, 17. 4. — Szwedzki minister spraw zagranicznych podał wczoraj do wiadomości, że rząd szwedzki złożył wniosek o przyjęcie Szwecji do Organizacji Narodów Zjednoczonych.

### Niemcy i Anglicy oskarżają Polskę

LONDYN (ZAP). — Polska wyniszczona 6-letnią okupacją niemiecką, naród polski, którego 6 milionów ludzi zostało w bestialski sposób wymordowanych przez „kulturalnych” i obecnie „biednych” Niemców znalazła się pod procelem oskarżenia. Oskarżają Anglicy. Według urzędowego oświadczenia brytyjskiego, Polska nie dotrzymała warunków przyjętych w Poczdamie w dziedzinie renowacji niemieckich z terenów przyznanych Polsce. Renowacja ta, wedle raportów angielskich, ze strony brytyjskiej odbywa się jakoby w sposób, który wymaga specjalnych obrad Komisji Czterech Aliantów. 30.000 Niemców przywieziono do strefy brytyjskiej jakoby w warunkach dalekich od zadowalających i, jak mówią raporty angielskie, tylko pomorze Rosina bogactwieńskie warunki transportu. Władze polskie wysłały przeto wstrząskiem starców, chorzy i dzieci, a przeliczna liczba mężczyzn repatriowanych nie przekroczyła 3 procent.

Do informacji tej dodać można tylko jedno: Niemcy oskarżają Polskę ustami angielskich. To starczy za komentarz.

#### ARESZTOWANIE SEKRETARZA MARCINA BORMANNA

WASZYNGTON (PAP). — Agencja United Press donosi, że sekretarz zastępcy Hitlera Marcina Bormanna został aresztowany w Darmstadt.

#### PROCES KAROLA FRANKA

PRAGA (PAP). — Podczas przewodu sądowego przeciwko Karolowi Hermanowi Frankowi ustalono, iż w obozie w Terespolu Niemcy skoncentrowali 153.000 Żydów czeskich. 20.000 Żydów zostało przewiezionych do obozu w Oświęcimiu, 60.000 wywieziono na wchód, a 35.000 zginęło w Terespolu.



Czy wawystko obsiejemy? Wywiad z pełnomocnikiem akcji siewnej

Wywiad z pełnomocnikiem akcji siewnej

W związku z rozpoczęciem już na terenie województwa kieleckiego orki, w której obecny wiosny wzrosło udział około 800 traktorów, interesująca jest sprawa, jak ilością ziemiaków i zboża do siewu dyspo-

go 25.150 g. owas, 11.000 q. jęczmienia, które to zboże w większości będzie przydzielone powiatom należącym. Zboże dla Województwa Kieleckiego otrzymujemy przede wszystkim z woj. poznańskiego i lubelskiego. Z ziemiakami sprawa przedstawia się dotychczas bardzo nieopomyślnie — wy-

dów aiemskich. Zrobimy wszystko, aby obowiązek swój spełnić. W związku z przydziałem nawozów sztucznych — dodaje ob. Knieciek — trzeba zaznaczyć, że nawozy sztuczne może otrzymać tylko rolnik, który oddał 100 proc. świadczeń lub rolnicy 3-ech powiatów wydziałonych w akcji świadczeń, a mianowicie: włoszczyżewskiego, jarosławskiego i pińczowskiego. Wobec tego ograniczenia, rolnicy terenów zniesionych, którzy nie mieli z czego oddać świadczeń, obecnie nie mają również zboża, aby je wedle zarządzeń ministerialnych wymienić na nawozy sztuczne. W kwestii tej rolnicy zwrócili się do Ministerstwa Aprowizacji i sadymy, że rozporządzenie to dla dobra ubogich rolników będzie zmodyfikowane.

Z życia kulturalnego

Teatry Miejskie — snia duża „Śpiroszcz za konimem” K. Dickensa dla robotników. Dnia w środę 17 bm, o g. 19 szatka w 4 aktach z prologiem i epilogiem Karola Dickensa p. t. „Śpiroszcz za konimem”. Reż. A. Kwiatkowski. Obsada premierowa: Benigna W. Wagnera, Mieczysław G. Chorościzna, J. Jaroszewski.

KRONIKA

Komunikat Ministerstwa Sprawiedliwości

Zgodnie z art. 1-szym dekretu z dnia 22 lutego 1946 r. o rejestracji i przymusowym zatrudnieniu w urzędach wymiaru sprawiedliwości osób mających kwalifikacje do objęcia stanowiska sędzowskiego (Dziennik Ustaw R. P. Nr 9, poz. 66) — w dniu 29 kwietnia 1946 r. upływa termin rejestracji osób posiadających wymagane wyżej kwalifikacje (patrz artykuły 33, 35, 236 prawa o ustroju sądów powszechnych).

Organizacja sądownictwa ubezpieczeniowego

Ministerstwo Sprawiedliwości w porozumieniu z Ministerstwem Pracy i Opieki Społecznej prze prowadzi obecnie prace zmierzające do uruchomienia sądownictwa ubezpieczeniowego. Przewidziane jest, że prace w ciągu bieżącego roku, uruchomienie Trybunału Ubezpieczeń Społecznych w Warszawie oraz 6 Okręgowych Sądów Ubezpieczeń Społecznych w następujących miastach: Warszawa, Bydgoszcz, Katowicach, Krakowie, Łodzi i Poznaniu.

Zakaz wywozu mienia ruchomego z Ziem Odzyskanych

Minister Ziemi Odzyskanych zarządzeniem z dnia 22 lutego 1946 r. L. d. 3125/620,46 w sprawie zakazu wywozu mienia ruchomego z Ziemi Odzyskanych zarządził, iż wywóz z terenów Ziemi Odzyskanych wszelkiego rodzaju, mienia ruchomego bez względu na to, czy stanowi ono: zw. mienie opuszczone lub pominięte, czy też pochodzi z innego źródła na obszarze Ziemi Odzyskanych — jest zabroniony.

Górnictwo potrzebuje sił do pracy

Celem pozyskania nowych sił roboczych do pracy w kopalniach i zakładach przemysłowych Centralny Zarząd Przemysłu Węglowego przystąpił do organizowania punktów werbunkowych na terenie całej Polski. Zadaniem tych punktów jest werbowanie pracowników dla przemysłu węglowego, przede wszystkim dla zakładów prac., położonych na Śląsku Górnym i Opolszczyźnie oraz na Dolnym Śląsku.

Komunikat Polsk. Zw. Zachodniego

W dniu 14 kwietnia 1946 r. o godz. 11-aj w pokoju Wiceprezidenta m. Częstochowy Br. Federaka ukonstytuował się now. Zarząd P. Z. Z. obwód Częstochowa w składzie: Prezes — ob. Br. Federak, 1) Wiceprezes — ob. Jankowski W., 2) Wiceprezes — ob. Ina. Malinowski T., Sekretarz — ob. M. Sowisławski, Zast. Sekr. — ob. Turczewski, Skarbnik — ob. Kabziński Zdz. Zast. Skarbnik — ob. Dydeniuk. Bez funkcji jako członkowie Zarządu: ob. ob. Burian, Ordan, Koźmiński, Zwicki.

Uwaga, Warszawiacy!

W czwartek dnia 18 m. o godz. 18-aj w sali Strazy Pożarnej przy ul. Straszackiej 3 wydawa- ną będą przez Zarząd Koła Warszawian Świąteczne paczki żywnościowe dla najbardziej potrzebujących członków Koła z okazaniem legitymacji członkowskiej.

Zebranie ogólne OM TUR

Organizacja Młodzieży T. U. R. Komitet Miejski, podaje do wiadomości awych członków, że zebranie ogólne odbędzie się w środę, dnia 17 b. m., o godz. 18-aj po pol. w sali

konferencyjnej przy ul. Kopernika Nr. 6. Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

Komunikaty Stow. Samopomocy Studentów w Częstochowie

Zarząd Centralny zawiadamia: a) Siedzibą Zarządu Centralnego w czasie ferii wielkanocnych jest Hotel „Polonia”. I piętro, pokój Nr. 15. Godziny urzędowania: prezes: wtorek i piątek od 18 — 19; kanclerz: środa i sobota od 19 — 20; sekretariat: codziennie od 11 do 13. b) W czwartek dnia 18 b. m. o godz. 15-aj odbędzie się w lokalu Stowarzyszenia (Hotel „Polonia”) posiedzenie wspólne Zarządu Centralnego i Tymcz. Komitetu Zarządzielnego. Wstęp za zaproszeniami!

„JEDNODNIOWKA AKADEMICKA”

W związku z postanowieniem Zarządu Centralnego, powziętym w Poznaniu, o wydaniu „Jednodniówki Akademickiej”, która by była odzwierciedleniem poglądów i dążeń, nurtującą i spójnością „akademicka”, zwracamy się do Koleżanek i Kolegów z apelem o zgłaszanie ceni. i współpracy w Komitecie Redakcyjnym i o nadsyłanie materiału literackiego, przeznaczającego do publikowania w „Jednodniówce”. Zgłoszenia współpracy przyjmowane są w lokalu Stowarzyszenia w godzinach urzędowania kanclerza; materiał literacki składać należy w portierni Hotelu.

Sołtys i widlami

(1) Kazik Franciszek, lat 46, sołtys gromady Lubożna w dniu 30.III b. r. pobit bez żadnego powodu, przy pomocy władz Makłowicz Petronelę, mieszkankę tejże wsi.

Nucne dyżury aptek

W tygodniu od dn. 15 do dn. 31 kwietnia b. r. dyżurują apteki: „Śląska” — ul. Marsz. Żymierskiego Nr. 4, „Staropolska” — Stary Rynek Nr. 30, K. Lembke, Raków, ul. Limanowskiego (tylko od godz. 8-aj do 19 aj).

Apel Ministerstwa Komunikacji o terminowe załadunki i wyładunki towarów na P.K.P.

Zbliżające się zwiększone przewozy wiosenne na P. K. P. (masowa reparatura, akcja przedsięwzięcia, wiosenna akcja siewna, przewozy surowców dla przemysłu, materiałów budowlanych dla odbudowy portów, miasł i wsi, rozprowadzanie aprowizacji i transportów UNRRA, zwiększające się stałe przewozy węgla wewnątrz kraju i na eksport), stawiają PKP. przed trudnym zadaniem wobec niedostatecznej ilości czynnego taboru w szczególności wagonów krytych. Aby sprostać wamobnośnym nadszoniom przy zwiększonym poziomie zdrowego taboru — należy przyspieszyć obrót wagonów, co może być osiągnięte przy pomocy i pełnym zrozumieniu ze strony ogółu nadawców i odbiorców. Nadawcy odbiorcy winni wszelkimi środkami przyspieszyć prace załadunkowe i wyładunkowe — tak, aby były one wykonywane bawrsznie nie w granicach wyznaczonego przez koleją czasu ulgowego: dotyczących często niestety się zdarza, że wakułek opieszalszob nadawców i odbiorców — częsł taboru kolejowego szanborbowana jest przez różne instytucje na chwilowe magazyny. To niedopuszczalne fałty zdarzają się nietylko z powodu niedostatecznej ilości środków tran sportowych dowozowych (samochodów, furgonów itp.) ale głównie z przyczyny niedostatecz-

Wieczórki piana w wykonaniu Marii Modrakowskiej zgrupowała program z. no wliczając jej talentu. Obszerny program koncertu zawierał: pieśń Schuberta, Szymankowskiego i pieśni kompozytorów francuskich, Duparc'a, Fauré'a, Debussy'ego. Maria Modrakowska w swolsty sposób wykonała pieśń. Głównym pionem jej interpretacji jest subtelne wczucie się w charakter i styl pieśni oraz świetna deklamacja słowa, łączna z muzyką tworzącą organiczną złość, bez jakiegokolwiek efektów głosowych, wszystko na usługach wyrazu, treści tekstu i frazy muzycznej. Niedługo słuchacz pragnąłby niewątpliwie monech wrażeń wywołanych ewoluacją głosu w najwyższej skali. O wielu miejscach w odpiewaniach pieśniach, gdzie głos wznoził się do szalk wysoce, można powiedzied, że sołłstka mogłaby sobie na to pozwolić; jednak kto wie, czy csał tego odrębego wykonania nie zostały zmniejszono.

Sala Kameralna

Dnia w środę przedstawienie zawieszono. „Wiosenne porządki” — L. Huxleya

Z recitalu piwowanego

W programie koncertu wysunąłbym na pierwsze miejsce pieśń Schuberta „Młaso”, „Maigraczy” przez kolowrotnik, Szymankowskiego „Myśły”, „Święta Krystyna” oraz wspaniałe wykonanie pieśni, piękne, nastrojowe i oryginalne w swej szacie harmonicznej — Debussy'ego, subtelne i bogate w kolorystyce barw dźwiękowych. Szymankowskiego pieśni dla muzyka piękne i nad wyraz interesujące, ze względu na swój nowoczesny charakter i środki harmoniczne na ogół nie były zrozumiane. Maria Modrakowska swym wykonaniem starwa styl śpiewacki ostrzeżony, który ją wysuwa na czoło śpiewaczek z tej działyni.

Uroczystość ku czci Romualda Mleczarskiego

Z inicjatywy Rady Oddziałowej Związku Robotniczego i Spolem Związku Gospodarczego Spółdzielni R. P. w Częstochowie odbyła się w niedzielę uroczysta akademія z okazji 20-aj rocznicy zgonu Romualda Mleczarskiego, Pioniera spóldzielnictwa polskiego. Akademię urządzono w gmachu i Państwowego Gimnazjum im. H. Sienkiewicza, to jest tam, gdzie Mleczarski przez dwa lata przygotowywał się do przyszłej pionierskiej pracy. Akademię poprzedziło nabożeństwo w kościele Najśw. Marii Panny oraz odświeżenie na murach gimnazjum tablicy pamiątkowej.

Ofiary

Na rzecz Starosty Obywatela Kaźmierczaka pracownicy fabryki „Redziny” s okazji 36 lat Jubileuszu pracy złożyli na odbudowę Warszawy:

Świtła Jan złotych 2,000.—  
Świtła Antoni „ 1,000.—  
Błaszczak Józef „ 1,000.—  
Razem: złotych 4,000.—

Ofiarodawcom składa gorąco podziękowanie zarosta Powiatowy J. Kaźmierczak.

Firma Babęszyński złożyła 200 zł. na święconę dla Polskiego Zolnierza oraz 100 na rzecz Tow. Przyjaciół Rodzaj Milicji Obywatelskiej.

Obywatelu pamiętaj: „Kto szybko daje — dwa razy daje” Premiowa Pożyczka Odbudowy Kraju — 15.IV.1946

